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ÚVOD

Věk, kterého se dožíváme, se stále prodlužuje. Žijeme déle a to může být provázeno

tím, že delší dobu ve svém životě potřebujeme pomoc někoho jiného. Nejen z tohoto

důvodu se v bakalářské práci budu zabývat sociálními službami. Sociální služby mě

provázejí po celou dobu mé pracovní kariéry. Nikdy jsem v nich přímo nepracovala, ale

ne jednou jsem potřebovala pro své klienty zjistit, jak by bylo možné zajistit jim péči

a pomoc doma. V tehdejší době neexistoval žádný seznam toho, co které zařízení

poskytuje. Tak jsem si vzala deníček a postupně telefonovala do zařízení v našem

okrese, abych zjistila, jaké klienty přijímají, za jakých podmínek apod. Lidé, občané

tehdy o službách nevěděli téměř nic a já mám bohužel pocit, že i přesto, že uplynulo

deset let, mnoho se na obeznámenosti obyvatel se sociálními službami nezměnilo.

Již název mojí práce vypovídá o tom, že se blíže zaměřím na sociální služby ve městě

Břeclav. Práce by měla obsahovat nejen jejich výčet, ale také jejich obecnou

charakteristiku, druhy, formy, financování, vývoj sociálních služeb. V praktické části

práce se zaměřím na zjištění, jak jsou senioři z města Břeclav, kteří nevyužívají sociální

služby, o těchto službách informováni a jakou formu poskytnutí informací by uvítali.

Cílem teoretické části práce je poskytnout celkový pohled na sociální služby.

Cílem praktické části práce je zjistit, jak jsou senioři, kteří nevyužívají sociální

služby ve městě Břeclav, o sociálních službách informováni.

Hypotéza

Většina seniorů (více než 75 %), kteří nevyužívají sociální služby, získává informace o

sociálních službách ve městě Břeclav od lékaře.

Při zpracování práce jsem použila tyto metody: obsahovou analýzu dostupné

literatury a jiných písemných pramenů, srovnávací analýzu a dotazník.
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1. VYMEZENÍ POJMU SOCIÁLNÍ SLUŽBY

Sociální služby – zeptala jsem se svých přátel a rodiny, co si pod tímto pojmem

představují. Nejčastěji odpověděli, že se jim vybaví domov pro seniory, centra pro

bezdomovce, domy s pečovatelskou službou.

Ve Slovníku sociální práce Oldřicha Matouška je pod pojmem sociální služby

uvedeno následující: „Všechny služby, krátkodobé i dlouhodobé, poskytované

oprávněným uživatelům, jejichž cílem je zvýšení kvality klientova života, popřípadě

i ochrana zájmů společnosti. Základními sociálními službami jsou podle českého návrhu

zákona o sociální pomoci: ubytování, stravování, hygiena, pomoc při zajištění chodu

domácnosti, kontakt se společenským prostředím, poradenství, pomoc při prosazování

práv a zájmů, služby výchovné, vzdělávací a aktivizační a socioterapeutické služby.

Z těchto komponent se skládají komplexy služeb poskytované klientům…“ (Matoušek,

2003, s. 214)

V zákoně č. 108/2006 Sb., který u nás upravuje sociální služby, je uvedeno: „sociální

službou se rozumí činnost nebo soubor činností podle tohoto zákona zajišťujících

pomoc a podporu osobám za účelem sociálního začlenění nebo prevence sociálního

vyloučení…“ (Zákon č. 108/2006 Sb., O sociálních službách)

Ministerstvo práce a sociálních věcí na svých internetových stránkách uvádí:

„Sociální služby pomáhají lidem žít běžným životem – umožňují jim pracovat,

nakupovat, navštěvovat školy, navštěvovat místa víry, účastnit se aktivit volného času,

starat se sám o sebe a o domácnost apod. Zaměřují se na zachování co nejvyšší kvality

a důstojnosti jejich života. Sociální služby jsou poskytovány jednotlivcům, rodinám

i skupinám obyvatel. Mezi nejpočetnější skupiny příjemců sociálních služeb patří

zejména senioři, lidé se zdravotním postižením, rodiny s dětmi, ale také lidé, kteří

z různých důvodů žijí ‚na okraji‛ společnosti.“ (www.mpsv.cz, 20. 12. 2010)

Prostřednictvím sociálních služeb je zajišťována osobám pomoc v případě, že

nemohou pečovat o vlastní osobu, pomoc se zajištěním stravování, ubytování, pomoc
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při zajištění chodu domácnosti, ošetřování, pomoc s výchovou, patří sem také

poskytování informací, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, psycho-

a socioterapie, pomoc při prosazování práv a zájmů. (www.mpsv.cz, 20. 12. 2010)

Cílem služeb bývá mimo jiné podporovat rozvoj nebo alespoň zachování stávající

soběstačnosti uživatele, jeho návrat do vlastního domácího prostředí, obnovení nebo

zachování původního životního stylu, rozvíjet schopnosti uživatelů služeb a umožnit

jim, pokud toho mohou být schopni, vést samostatný život, snížit sociální a zdravotní

rizika související se způsobem života uživatelů. (www.mpsv.cz, 20. 12. 2010)

Základními činnostmi při poskytování sociálních služeb jsou pomoc při zvládání

běžných úkonů péče o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí

podmínek pro osobní hygienu, poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy,

poskytnutí ubytování nebo pomoc při zajištění bydlení, pomoc při zajištění chodu

domácnosti, výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, poradenství, zprostředkování

kontaktu se společenským prostředím, terapeutické činnosti a pomoc při prosazování

práv a zájmů. Obsah základních činností u jednotlivých druhů sociálních služeb stanoví

prováděcí předpis. (www.mpsv.cz, 20. 12. 2010)

Poskytovatelem sociálních služeb může být pouze ten, kdo je na základě registrace

k tomu oprávněn.

Zřizovatelem sociálních služeb se většinou rozumí ten, kdo je za práci

poskytovatele odpovědný.

Ten, kdo služby užívá, je označován jako uživatel neboli klient. V případě, že

chceme zdůraznit nově vzniklý smluvní vztah mezi poskytovatelem a uživatelem,

používá se i slovo zákazník.
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2. HISTORICKÝ VÝVOJ

V průběhu staletí procházel pohled lidí na sociální problematiku mnoha proměnami.

První sociální služby se objevují v raném středověku s přijetím křesťanství. Chudí

však neměli na nic právní nárok. Byli odkázáni pouze na milosrdenství bohatých

(almužny). V této době začíná poskytovat sociální služby církev nejprve v klášterech,

poté ve farnostech. V církvi vznikají nové řády zaměřené na pomoc bližním. Kláštery

a farnosti se tak vlastně stávají prvními institucemi, které pečují o chudé a nemocné.

Péče byla zaměřena na uspokojení základních potřeb, jakými jsou jídlo, ubytování,

popřípadě oblečení. Ze strany státu ve středověku nelze o podpoře chudých nebo

sociálně slabých hovořit. Byli považováni za přítěž společnosti, a tak se k nim také

chovali. Byli vyčleňováni na okraj společnosti, vyháněni od sídel a trestáni.

Postupem času se centralizovala politika státu vůči chudým. Střídal se zde mírnější

a přísnější přístup k těmto lidem. Někde byli pronásledováni, jinde jim byla poskytnuta

jakási, byť sebemenší pomoc. Na přelomu 18. a 19. století vznikala velká zařízení pro

sociálně znevýhodněné – chudobince, sirotčince, blázince. V této době vzniká tradice

ústavní péče jako primární a hlavní možnost při řešení vážných sociálních problémů

jednotlivců.

V 19. století došlo k rozvoji sociálního systému a vzniku nových spolků i uprostřed

církve. Spolky nejsou zaměřeny pouze na práci s chudými, ale pracují také s mládeží.

Některé si uchovávají svoji tradici dodnes, např. YMCA, Skaut. Lze hovořit o první

snaze vytvořit preventivní sociální služby. (Matoušek, 2007)

U nás byla péče o chudé legislativně upravena až v polovině 19. století. Vzniklo

tzv. domovské právo. Zákon ukládá mimo jiné obcím, aby pečovaly o své chudé

a dobročinné ústavy. Zákon o domovském právu přešel se vznikem republiky

v upravené podobě i do její legislativy. Chudinská péče byla ale poskytována jen

v případě, že nebylo možné zajistit pomoc odjinud. Primární bylo, aby se o chudého

postarala rodina nebo spolky, které se zabývaly péčí o chudé. Teprve pak, pokud nebyla

možnost pomoc zajistit z těchto zdrojů, přišla na řadu obec nebo další správní orgány –

[…]


Kdo jiný by se měl snažit, aby stáří bylo co nejvíce přijatelné a krásné, než naše rodiny.

Jako jednu z možností rozšíření informovanosti seniorů o sociálních službách vidím

informační letáčky, které by obsahovaly informace o službách určeným jejich cílové

skupině tedy seniorům. Tyto letáčky by mohly být umístěny v čekárnách u praktických

lékařů. Byl by to přínos k větší informovanosti nejen seniorů, ale i širší veřejnosti. Jak

vyplynulo z průzkumu, získávání informací o sociálních službách od lékaře by senioři

nejvíce ocenili.
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RESUMÉ

Bakalářská práce na téma „Sociální služby pro seniory ve městě Břeclav“ je členěna

do sedmi kapitol.

V první kapitole se zabývám pojmem sociálních služeb tak, jak je u nás chápán.

Historický vývoj sociálních služeb je nastíněn ve druhé kapitole. Je zde přiblížen

přístup k pomoci potřebným od středověku až po současnost.

Třetí kapitola je zaměřena na formy sociálních služeb a jejich členění z hlediska

terénních, poradenských a pobytových služeb. Jednotlivé služby jsou zde vyjmenovány

a blíže charakterizovány.

V čtvrté kapitole se zaměřuji na právní úpravu sociálních služeb u nás. Blíže

rozebírám obsah zákona č. 108/2006 Sb., O sociálních službách, který je stěžejní pro

celý systém sociálních služeb. Zabývám se příspěvkem na péči a sociálními službami.

Problematika financování sociálních služeb je přiblížena v páté kapitole. Rozebírám

vícezdrojový systém financování sociálních služeb v naší republice.

V šesté kapitole se zabývám sociálními službami ve městě Břeclav. Uvádím

jednotlivé poskytovatele sociálních služeb, kteří poskytují služby seniorům, a jejich

stručnou charakteristiku.

Praktická část práce je uvedena v sedmé kapitole bakalářské práce. Obsahuje

průzkum mezi seniory ve městě Břeclav za pomoci dotazníku, tedy kvantitativní

metodologie. V praktické části jsem se zaměřila na informovanost seniorů o sociálních

službách a na to, jakým způsobem o sociálních službách získávají a chtěli by získávat

informace.
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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá sociálními službami poskytovanými seniorům ve městě

Břeclav. Práce se skládá z teoretické a praktické části.

Teoretická část vymezuje pojem sociálních služeb, dále uvádí historický vývoj

sociálních služeb, jejich formy a druhy, právní úpravu a jejich financování u nás.

Praktická část je zaměřena na to, jak jsou senioři, kteří nevyužívají sociální služby ve

městě Břeclav, o sociálních službách informováni.

Klíčová slova

senior, sociální služby, nabídka služeb

Annotation

The work deals with the social services provided to seniors in Břeclav. The work

consists of theoretical and practical parts.

In the theoretical part, I deal with the concept of social services. Furthermore, I show

the historical development of social services, their forms and types, regulation and

financing in our country. In the practical part, I focused on how older people, who do

not receive social services in Břeclav, are informed about them.

Keywords

seniors, social services, offer of services
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1. Dotazník

Vážená paní, vážený pane.

Jmenuji se Dagmar Popovská a jsem studentkou III. ročníku bakalářského

studia na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně a Institutu mezioborových studií

v Brně.

V rámci ukončení tohoto studia vypracovávám bakalářskou práci na téma

„Sociální služby pro seniory ve městě Břeclav“.

Obracím se na Vás s prosbou o spolupráci při vyplnění tohoto dotazníku.

Byli jste náhodně vybráni z řad obyvatel města Břeclav. Vaše odpovědi mi

poslouží ke zpracování mé bakalářské práce.

Cílem mé práce je zjistit, zda jste informováni o sociálních službách ve

městě Břeclav.

Dotazník je zcela anonymní, proto neuvádějte své jméno ani adresu.

V dotazníku prosím zakroužkujte či jiným stanoveným způsobem označte

možnost, která Vám nejvíce vyhovuje.

Děkuji Dagmar Popovská, DiS.

Dotazník pro seniory z města Břeclav, kteří
nevyužívají sociální služby

1. Jste žena
muž

2. Využíváte některou ze sociálních služeb ve městě Břeclav?
ano
ne

3. Vyhovuje Vám nabídka sociálních služeb ve Vašem městě?
Ano
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Ne
4. Kterou z organizací poskytující sociální služby znáte?

Charita
Remedia plus o.p.s.
Domov seniorů Břeclav
Domov s pečovatelskou službou
Svaz tělesně postižených v České republice, o.s.
Spolek neslyšících Břeclav, o.s.
IQ Roma servis o.s.
TyfloCentrum, o.p.s.

5.

Je pro Vás snadné zjistit informace o poskytovaných službách ve městě
Břeclav?

Ano
Ne

6. Jakým způsobem jste se o sociálních službách dozvěděli? (můžete zaškrtnout
i více odpovědí)

-od rodiny, přátel, spolupracovníků, sousedů
- úřady

- zdravotnické zařízení (praktičtí lékaři, psychologové)
- katalog sociálních služeb
 - média (Hláska, webové stránky města, atd.)
- jiné, jaké……………..

7. Jakým způsobem by jste chtěl/a získávat informace o nových i
stávajících sociálních službách? (můžete zaškrtnout i více odpovědí)

- Katalog sociálních služeb
- Pomocí letáků,
- nástěnek
- Informační centrum
- Z tisku
- Internetové stránky města
- Nevím
- Informace přímo od poskytovatele SS
- Informace u lékaře
- Jiný (vypište)…………………………………….

Děkuji Vám za vyplněný dotazník a za čas, který jste strávil/a nad tímto
dotazníkem.