## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Autorka bakalářské práce:** Dagmar POPOVSKÁ

**Název práce:** Sociální služby pro seniory ve městě Břeclav

**Oponentka práce:** Mgr. Nataša BALLOVÁ

### **Téma, zaměření a cíl práce**

Autorka bakalářské práce se zabývá sociálními službami poskytovanými seniorům ve městě Břeclav. Téma je velmi aktuální, a to zejména v optice současné, i předpokládané, demografické struktury české populace a v souvislosti s jejím stárnutím, kdy se prodlužuje tzv. „naděje dožití“. Cílem práce je poskytnout obecný popis institucí sociálních služeb a dále zjistit, z jakých zdrojů jsou senioři, kteří nevyužívají sociální služby v Břeclavi, o nich informováni.

### **Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod**

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části autorka vymezuje pojem sociálních služeb, rekapituluje jejich historický vývoj, vyjmenovává jejich druhy, zmiňuje legislativní rámec a způsoby financování. V šesté kapitole je uveden podrobný přehled sociálních služeb poskytovaných seniorům v Břeclavi. V části praktické se autorka pomocí techniky dotazníkového šetření snaží potvrdit, nebo vyvrátit výchozí hypotézu, kterou zformulovala v úvodní části projektu. Práce je logicky strukturována, postupuje od obecného ke konkrétnímu, teorie má přímý vztah k empirické části.

### **Odborná úroveň, opodstatněnost závěrů, přínos pro praxi**

Autorka prokázala, že se dobře orientuje ve zvolené problematice. Zvládla metodologické postupy, spojené s výzkumem v oblasti společenských věd, osvojila si také základní znalosti a principy, spojené s realizací dotazníkového šetření. Kladně hodnotím statistické vyhodnocení odpovědí, doplněné grafy. V části „Aplikace výsledků výzkumu“ doporučuji pro větší přehlednost uvést, že uvedený výrok je výchozí hypotézou. Se závěry a zjištěními empirické části lze bezprostředně pracovat v praxi.

### **Práce s literaturou**

Ke zpracování bakalářské práce autorka použila dostatečné množství literatury, využila rovněž elektronické zdroje. Zvládla odkazování a citování literatury

### **Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava**

Rozsah bakalářské práce odpovídá požadavkům. Formální úprava je z hlediska členění textu a struktury rovněž na velmi dobré úrovni. Práce je napsána srozumitelným jazykem s minimálním množstvím gramatických chyb. Lze konstatovat, že závěrečná práce je po formální stránce dobře zpracována.

### Připomínky, náměty, otázky pro obhajobu

1. Popište možnosti dalšího využití poznatků a závěrů práce v praxi sociálních služeb

### HODNOCENÍ

Práci **doporučuji** k obhajobě a hodnotím ji stupněm **A – výborně**.

V Brně dne 11. května 2011

.....
Mgr. Nataša BALLOVÁ

---

Posudek v písemné i elektronické podobě odevzdejte společně s diplomovou prací do stanoveného termínu na studijní administrativu IMS Brno, Veveří 111, 616 00 Brno (e-mail: [imsbrno@iol.cz](mailto:imsbrno@iol.cz)).

Doporučení (nedoporučení) k obhajobě a stupeň hodnocení upraví oponent podle skutečnosti (A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně).